extremos (muito altos ou muito baixos) que possam distorcer o resultado. 

Dessa forma, em conformidade com o disposto na Resolução nº 48/2023, o valor de 
referência para a contratação foi definido com base na mediana dos cinco valores 
pesquisados, resultando em R$ 8.817,21 (oito mil, oitocentos e dezessete reais e 
vinte e um centavos), valor que reflete adequadamente a média de mercado para o 
objeto em questão. 

3 – Valor Total Balizado: R$ 8.817,21 (oito mil, oitocentos e dezessete reais e 
vinte e um centavos) 

Nova Santa Helena, em 08 de outubro de 2025 

EMILLY LOURENÇO DE SOUZA 
Secretaria Administrativa 

Para estimativa do valor da contratação, foi realizada pesquisa de preços com base no 

art. 23 da Lei nº 14.133/2021, observando as diretrizes da Resolução nº 48/2025, que